ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº___________/2021

Assunto: Requer, com fundamento no artigo 117, XIX, da Resolução no 1.578/2012

(Regimento Interno), seja formalizado requerimento de APELO ao Exmo. Senhor

Prefeito do município de Campina Grande/PB, Bruno Cunha Lima, para que instale

ponto de atendimento do CADÚNICO no Complexo Habitacional Aluísio Campos.

  Exmo. Sr. Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o

Plenário, seja encaminhado o presente requerimento de Apelo ao Exmo. Senhor

Prefeito do município de Campina Grande/PB, Bruno Cunha Lima, para que instale

ponto de atendimento do CADÚNICO no Complexo Habitacional Aluísio Campos.

  Ainda, requeiro que seja dado conhecimento do presente ao Exmo. Sr.

Prefeito Constitucional de Campina Grande/PB, na Av. Mal. Floriano Peixoto, 692 -

Centro, Campina Grande - PB, 58400-180

JUSTIFICATIVA EM ANEXO

Atenciosamente,

19.225

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

 Senhores e Senhoras Deputados,

 O presente requerimento visa solicitar ao Exmo. Prefeito de Campina

Grande/PB a instalação de ponto de atendimento do CADÚNICO (cadastro único do

Governo Federal) no complexo habitacional Aluísio Campos.

 Com a mudança do programa Bolsa Família para Auxílio Brasil, gerou-se

uma enorme demanda de recadastramento do CadUnico e a formação de imensas filas

na sede do órgão no bairro da Prata.

 Tendo em vista que o complexo abriga mais de vinte mil pessoas e é

extremamente distante da sede do CadÚnico, é de extrema importância a abertura do

equipamento naquela localidade, cuja população é, em sua maioria, beneficiária dos

programas sociais de renda básica.

 Tendo em vista o exposto, requeiro aos pares a aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, em 24 de novembro de 2021.

	Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, seja encaminhado o presente requerimento de Apelo ao Exmo. Senhor Prefeito do município de Campina Grande/PB, Bruno Cunha Lima, para que instale ponto de atendimento d...
	JUSTIFICATIVA EM ANEXO